1

平成 26 年 ８月 ７日

各 位

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社であるソフトバンク株式会社及びヤフー株式会社について、支配株主等に関する事

項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

 なお、平成 26 年７月 22 日付け当社リリース「その他の関係会社の異動に関するお知らせ」記載のとおり、プラス

株式会社は、平成 26 年５月 20 日（前期末）時点では当社のその他の関係会社に該当しておりましたが、本リリー

ス開示日現在では該当していないためプラス株式会社に関する記載を省略しております。

１． 親会社、支配株主（親会社を除く）又はその他の関係会社の商号等

（平成 26 年５月 20 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

ソフトバンク

株式会社

その他の

関係会社
-   42.0 42.0

・株式会社東京証券取引所

市場第一部

ヤフー

株式会社

その他の

関係会社
   42.0     -  42.0

・株式会社東京証券取引所

市場第一部

２． 親会社等のうち、上場会社に与える影響の最も大きいと認められた会社の名称およびその理由

会社の名称 理由

ヤフー

株式会社

同社は当社の議決権の 42.0％を保有し、同社従業員計２名が当社の役員を兼務してい

る。

３． 企業グループにおける上場会社の位置付けその他上場会社と親会社等との関係

 ソフトバンク株式会社及びヤフー株式会社は、上記のとおり当社の議決権の42.0％を所有するその他の関係

会社でありますが、両社は、当社が独立した上場会社として事業運営の独立性を維持して経営していることを尊

重しており、ヤフー株式会社との間では後記のとおり役員の兼務や出向役員の受入があるものの、その数も少数

であることから、当社の事業活動や経営判断について両社からの制約はなく、当社の独立性は確保されておりま

す。

会 社 名 ア ス ク ル 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 岩田彰一郎

(コード番号:2678 東証一部）

問 合 せ 先

役 職 ･ 氏 名 財務・広報室本部

 執行役員 本部長

玉井 継尋

TEL 03-4330-5130

2

（役員の兼務状況）

役職 氏名 親会社での役職 就任理由

社外取締役 小澤 隆生
ヤフー株式会社執行役員

ショッピングカンパニー長

一 般 消 費 者 向 け イ ン タ ー ネ ッ ト 通 販 サ イ ト

「LOHACO」の更なる発展のため

（出向での役員受入れ状況）

役職 氏名 出向元の親会社等 出向者受入れ理由

取締役 豊田 裕之 ヤフー株式会社
一 般 消 費 者 向 け イ ン タ ー ネ ッ ト 通 販 サ イ ト

「LOHACO」の更なる発展のため

４． 支配株主等との取引に関する事項

平成 26 年５月期におけるヤフー株式会社との取引の状況は下記のとおりです。

                                   （自 平成 25 年５ 月 21 日 至 平成 26 年５ 月 20 日）

名称 住所
資本金

(百万円)

事業の

内容等

関係内容

取引内容
取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百万円)
事業上の関

係

ヤフー

株式会社

東京都

港区
8,271

インターネット上

の広告事業、

イーコマース事業、

会員サービス業

業務委託

及びクレジット

利用代金の

回収代行等

広告宣伝等

代金回収手

数料

311

273

未払金

未収入金

148

586

（注）上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

取引については、市場価格を参考に交渉の上決定しております。

以 上